Приложение

       к приказу Оренбургского
 областного отделения ВДПО

№ 1 от « 11 » января 2021г.

ДОГОВОР № ___
на оказание платных образовательных услуг в сфере дополнительного

профессионального образования по программе повышения квалификации
г. Оренбург

«___» __________ 20__ г.

Оренбургское областное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице председателя совета Оренбургского областного отделения ВДПО Захарова Андрея Сергеевича, действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________
(Наименование юридического лица, ФИО гражданина)
именуемый в дальнейшем «Заказчик» далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об образовании (договор об оказании платных образовательных услуг), именуемый в дальнейшем «Договор» о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительному профессиональному образованию посредством реализации дополнительной профессиональной программы  повышения квалификации:
- «Обучение мерам пожарной безопасности» для руководителей организаций и лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности в организации,  в объеме,  ___ часов.

1.1. Форма обучения: очная.

1.2. Образовательная деятельность осуществляется Исполнителем на основании лицензии от 14 июля 2015г. № 1764, (серия 56Л01 № 0003576 выданной  Министерством образования Оренбургской области на срок бессрочно, в порядке,  установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,
1.3. Условия приема на обучение по образовательной программе установлены законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.

1.4.. Заказчик направляет для прохождения обучения по образовательной программе ___ человек (далее – Обучающийся/Обучающиеся) в соответствии с прилагаемым списком (Приложение 1).

1.5. По завершении обучения каждый Обучающийся, успешно освоивший образовательную программу и прошедший итоговую аттестацию, получает удостоверение о повышении квалификации установленного образца.

1.6. Основанием возникновения образовательных отношений между Заказчиком и Исполнителем является приказ о зачислении на обучение.

1.7. В течении трех рабочих дней со дня поступления средств, указанных в пункте 3 Договора на расчетный счет Исполнителя и получения Исполнителем одного экземпляра Договора, Исполнитель издает Приказ о зачислении на обучение.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик имеет право:

2.1.1. Получать от Исполнителя достоверную информацию, касающуюся содержания и характеристик образовательных программ, реализуемых Исполнителем.

2.1.2. Обучающиеся вправе беспрепятственно пользоваться учебными, методическими и иными материалами, доступ к которым предоставлен в системе заочного обучения. Заказчику, обучающемуся по очной форме обучения предоставляется также право пользования печатными учебными, методическими и иными материалами Заказчика.

2.1.2. Требовать от Исполнителя соблюдения сроков оказания образовательных услуг. Согласовывать с Исполнителем возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

2.1.3. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Направить для обучения лиц, имеющих уровень профессиональной подготовки, соответствующий установленным требованиям к освоению дополнительной профессиональной программы.

2.2.2. Обеспечить добросовестное освоение Обучающимся/Обучающимися образовательной программы, выполнение учебного плана и соблюдение правил внутреннего распорядка.

2.2.3. Довести до сведения Обучающегося/Обучающихся информацию об их правах, обязанностях и ответственности.

2.2.4. Назначить ответственное лицо для обеспечения взаимодействия с Исполнителем по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем образовательные услуги в размере и порядке согласно условиям Договора.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося/Обучающихся, применять к нему/ к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;

2.3.2. Отчислить Обучающегося/Обучающихся по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;

2.3.3. Требовать от Заказчика предоставления гарантии оплаты образовательных услуг.

2.3.4. В случае невыполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору или перенесения сроков оказания услуг:

– не начинать оказание образовательных услуг до момента оплаты в соответствии с условиями Договора;

– приостановить оказание образовательных услуг;

– не выдавать оригиналы документов о квалификации до момента выполнения условий Договора.

2.3.5. Выдать Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному, справку об обучении или о периоде обучения по самостоятельно устанавливаемому Исполнителем образцу.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Обеспечить Заказчику оказание образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями настоящего Договора.

2.4.2. Предоставить Заказчику полные, достоверные и актуальные сведения об образовательной организации, оказываемых платных образовательных услугах, реализуемых образовательных программах, обеспечивающих возможность их правильного выбора.

2.4.3. Разрабатывать образовательные программы в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании установленных квалификационных требований, профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального и (или) высшего образования к результатам освоения образовательных программ.

2.4.4. При использовании дистанционных образовательных технологий обеспечить возможность доступа Обучающийся/Обучающихся к системе дистанционного обучения Исполнителя через Интернет.

2.4.5. Соблюдать сроки оказания образовательных услуг. Согласовывать с Заказчиком возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

2.4.6. Назначить ответственное лицо для взаимодействия с Заказчиком по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Общая стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору составляет _________ (__________________________________)  рублей, НДС не облагается, основание: пп.14 п.2 ст.149 гл.21 НК РФ.
3.2. Оплата образовательных услуг, оказываемых в соответствии с условиями настоящего Договора, производится путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.3. В случае прекращения занятий но вине Заказчика или не сдачи итогового экзамена, по завершении обучения, внесенные денежные средства по настоящему Договору не возвращаются.

3.4. В случае невозможности продолжения обучения Обучающегося по уважительной причине (состояние здоровья, семейные обстоятельства), существует возможность зачисления Обучающегося в другую группу, если Обучающийся не сможет продолжить обучение, то Исполнитель производит возврат перечисленной денежной суммы в полном объеме с письменного заявления Заказчика. Данный пункт не распространяется на Обучающихся, прошедших обучение и не сдавших итоговый экзамен.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ  И ПРИЕМКИ УСЛУГ

4.1. Не позднее 10 (десяти) дней с момента окончания обучения Исполнитель передает Заказчику Акт об оказании услуг (далее - Акт).

4.2. Заказчик обязан подписать указанный Акт в течение 10 (десяти) дней с момента получения и направить его Исполнителю, либо представить Исполнителю мотивированный отказ в письменном виде. Акт должен быть возвращен Исполнителю до выдачи Заказчику документа о квалификации.

4.3. Если в указанный в п. 4.2 срок Заказчик не подписал Акт или не представил Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта, услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. Установления нарушения порядка приема в организацию, осуществляющую обучению, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту обучающую организацию;

5.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

5.4.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего но вине применения к применения к Обучающемуся его незаконное зачисление в образовательную организацию;

5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

    5.7. О решении изменить или расторгнуть Договор Стороны письменно уведомляют друг друга.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Каждая из Сторон обязуется не разглашать и предпринимать все необходимые меры с целью избежать разглашения любой ставшей ей известной в связи с заключением и исполнением настоящего Договора конфиденциальной информации о другой Стороне или ее деятельности.

6.2. Любая информация, передаваемая одной Стороной другой Стороне на любом носителе и в любой форме для исполнения последней своих обязательств по Договору, а также сведения, касающиеся предмета Договора, хода его исполнения и достигнутых результатов, является конфиденциальной информацией, кроме информации, указанной в п.6.3. настоящего Договора.

6.3. Информация не является конфиденциальной, если она:

6.3.1. является общедоступной, то есть:

– Сторона, передавшая информацию, не принимает мер к охране информации на момент заключения настоящего Договора;

– к информации есть доступ в силу требований законодательства Российской Федерации;

– информация является публично известной или становится таковой в результате действий или решений Стороны, передавшей информацию;

6.3.2. была известна на законных основаниях другой Стороне до момента вступления в силу настоящего Договора. При этом на использование информации не распространялись какие-либо ограничения;

6.3.3. была получена другой Стороной от третьих лиц, которые не были связаны обязательством о неразглашении этой информации со Стороной, передавшей информацию.

6.4. Каждая Сторона обязуется использовать конфиденциальную информацию исключительно для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, не передавать ее третьим лицам и не разглашать иным образом в течение срока действия настоящего Договора и в течение 5 лет с момента окончания срока его действия.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРАВ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Договор вступает в силу после его подписания Сторонами и действует в течение восьми месяцев после возникновения образовательных отношений.

7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в случае его письменного отказа от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. При этом датой расторжения Договора считается дата, следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю. Возврат оплаченной Заказчиком стоимости услуг производится в следующем порядке:

– в случае расторжения Договора до начала обучения: в размере 100% оплаченной стоимости услуг за вычетом подтвержденных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);

– в случае расторжения Договора после начала обучения: за вычетом стоимости количества часов, прошедших с начала обучения, рассчитанной пропорционально общему объему реализации образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе, а также за вычетом подтвержденных иных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);

В случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ в течение срока обучения, обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными, услуги считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в размере 100 % стоимости услуг по Договору.

7.4. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

– невыполнения Обучающимся/Обучающимися обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

– установления нарушения порядка приема на обучение по образовательной программе, повлекшего по вине Заказчика или Обучающегося незаконное зачисление последнего на обучение;

– просрочки оплаты Заказчиком стоимости образовательных услуг или иных существенных нарушений условий Договора;

– если надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору становится невозможным вследствие действий или бездействия Заказчика или Обучающегося/Обучающихся. При этом оплаченная Заказчиком стоимость услуг Исполнителем не возвращается.

7.5. Договор может быть расторгнут досрочно в соответствии с п. 6.3. и п. 6.4. Договора и по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя.

7.6. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все изменения, дополнения к Договору, согласованные и подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой частью. Все электронные, факсимильные копии Договора и документов, которыми Стороны обмениваются в процессе и в целях выполнения обязательств по Договору, имеют юридическую силу до момента обмена оригиналами.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

                                  Исполнитель:                                                                         Заказчик:

	Оренбургское областное отделение
Общероссийской общественной организации

«Всероссийское добровольное пожарное

общество» (ВДПО Оренбургской области)

460040, г.Оренбург, ул.Карагандинская, 57

Юр. адрес: 460040, г.Оренбург, ул.Приволжская, 98

тел. 33-51-33 - бухг., 33-31-91 – тел/факс – приемная

 e-mail: dpo_orenbyrg@mail.ru

ИНН 5610004478  КПП 561001001

р/счет 40703810546020100048 в Оренбургском

отделение № 8623 ПАО Сбербанк

БИК 045354601   к/счет 30101810600000000601,

ОГРН 1025600006464

Председатель совета __________А.С. Захаров
	Директор ____________________  _____________

Приложение 1 к Договору № ____
от «____» ______________  2021 г.

Заявка на обучение
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Сведения об образовании

(серия, № диплома, дата выдачи, учебное заведение)

	Телефон,

Электронный адрес

обучающегося

	1

	2

	3

	4

	5

Исполнитель:

             Заказчик:

Председатель совета __________А.С. Захаров
Директор  ___________________ _____________
Приложение 2 к Договору № ______
от  «____» _______________   2022 г.

Прайс-лист

	№

п/п
	Услуга
	Цена, руб.

	1.
	Обучение мерам пожарной безопасности по программе дополнительного образования за 1 человека

Исполнитель:

                Заказчик:

Председатель совета __________А.С. Захаров
Директор  ________________________________
Приложение 3 к Договору № ______
от  «_____» ______________ 2022 г.

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Подпись
 Обучающегося  об ознакомлении с Договором

	1

	2

	3

	4

	5

Представитель Заказчика ознакомлен с нормативными актами Исполнителя, регламентирующими образовательную деятельность (Лицензия на право ведения образовательной деятельности, Дополнительная образовательная программа, Устав Учреждения, Положение об отделе обучения и повышения квалификации, Правила внутреннего распорядка Учреждения, Правила внутреннего распорядка Слушателей).

____________________/   Директор  ___________________ ________________________

м.п.